En cambio, la condenación no es causa de lo que se da en la vida presente, esto es, la culpa, en la que Dios no tiene parte. Y, sin embargo, es causa de lo que se le retribuirá en el futuro, esto es, la pena eterna. Pero la culpa proviene del libre albedrío por el que se condena y se separa de la gracia⁶².

aeternam salutem; ita reprobatio est pars providentiae respectu illorum qui ab hoc fine decidunt»; ST, I, q. 23, art. 3, co).

⁵⁵ «Ad providentiam autem pertinet permittere aliquem defectum in rebus quae providentiae subduntur [...]» (ST, I, q. 23, art. 3, co).

⁵⁶ «[...] ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam, et inferendi damnationis poenam pro culpa» (ST, I, q. 23, art. 3, co).

⁵⁷ «Accipite et bibite ex eo omnes: Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni Testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem».

⁵⁸ Cfr. GONZÁLEZ DE LEÓN, A. «Una aproximación tomista a la naturaleza del castigo: "Poena, in quantum est iusta, est bonum simpliciter"», en Martínez, E. (coord.). *Naturaleza y creación en Tomás de Aquino*. Valencia: Tirant lo Blanch, 2021, pp. 194 y ss. Véase también la argumentación completa del Doctor Angélico en ST, I, q. 48.

⁵⁹ «Dicitur autem Deus facere mala, vel creare, in quantum creat ea quae secundum se bona sunt, et tamen aliis sunt nociva [...]. [Deus] est causa malorum in hominibus quae poenae dicuntur» (SCG, lib. 2, cap. 91, n. 12).

⁶⁰ «Por eso, Dios no quiere, de ninguna manera, el mal de culpa, que conlleva la privación de orden al bien divino» («Unde malum culpae, quod privat ordinem ad bonum divinum, Deus nullo modo vult»; ST, I, q. 19, art. 9, co).

⁶¹ «Pero quiere el mal como defecto natural, o el mal de pena, puesto que quiere algún bien que conlleva dicho mal. Ejemplo: Queriendo justicia, quiere el castigo; queriendo conservar el orden de la naturaleza, quiere la destrucción de algo de la naturaleza» («Sed malum naturalis defectus, vel malum poenae vult, volendo aliquod bonum, cui coniungitur tale malum, sicut, volendo iustitiam, vult poenam; et volendo ordinem naturae servari, vult quaedam naturaliter corrumpi»; ST, I, q. 19, art. 9, co).

⁶² «Reprobatio vero non est causa eius quod est in praesenti, scilicet culpae; sed est causa derelictionis a Deo. Est tamen causa eius quod redditur in futuro, scilicet poenae aeternae. Sed culpa provenit ex libero arbitrio eius qui reprobatur et a gratia deseritur» (ST, I, q. 23, art. 3, ad 2).